

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)**

00952

Term-End Examination

June, 2013

**MGSE-009 : GENDER ISSUES IN WORK,
EMPLOYMENT AND PRODUCTIVITY**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any five of the following questions. All questions carry equal marks.

1. Explain the problems faced by women in paid and unpaid work with the help of suitable examples. 20
2. "Industrialization and globalization has led to the emergence of feminization of labour". Discuss. 20
3. Explain reasons for segmentation in the Labour Market and examine the hardship faced by women because of segmentation. 20
4. Women's contribution to economy is devalued ? Explain why ? 20
5. How can we provide equal opportunities for women who work in the labour market ? Give suitable example. 20

6. Social security is not available for women who work in informal economy. Discuss. 20
7. "Feminization of poverty and feminization of labour are closely related". Explain this statement with suitable example. 20
8. Examine the political economy of household work. 20
9. Explain the work participation of women in Pre - industrial and Industrial societies. 20
10. Write short notes on *any four* of the following. 20
All questions carry *equal* marks.
- (a) Occupational segregation
 - (b) Gender gap
 - (c) Women in the formal economy
 - (d) Valuation of women's work
 - (e) Sexual division of labour
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2013

एम.जी.एस.ई.-009 : कार्य, रोजगार एवं उत्पादकता में
जेंडर मुद्दे

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. दत्त (paid) एवं अदत्त (unpaid) कार्य में महिलाओं के सम्मुख आने वाली समस्याओं को उचित उदाहरणों की सहायता से स्पष्ट कीजिए। 20
2. “औद्योगिकीकरण और वैश्वीकरण के फलस्वरूप श्रम के स्त्रीकरण (feminization) की शुरूआत हुई है।” चर्चा कीजिए। 20
3. श्रम बाजार में खंडीकरण के कारणों को स्पष्ट कीजिए और खंडीकरण के कारण महिलाओं के सम्मुख आने वाली कठिनाइयों की जाँच कीजिए। 20
4. अर्थव्यवस्था में महिलाओं के योगदान का महत्व घटा दिया जाता है। स्पष्ट कीजिए, क्यों? 20

5. हम श्रम बाजार में कार्यरत् महिलाओं को समान अवसर कैसे प्रदान कर सकते हैं? उचित उदाहरण दीजिए। 20
6. सामाजिक सुरक्षा, अनौपचारिक अर्थव्यवस्था में कार्यरत् महिलाओं के लिए उपलब्ध नहीं है। चर्चा कीजिए। 20
7. “निर्धनता का स्त्रीकरण और श्रम का स्त्रीकरण घनिष्ठ रूप से संबंधित हैं।” इस कथन को उचित उदाहरणों से स्पष्ट कीजिए। 20
8. घरेलू कामकाज की अर्थव्यवस्था की जाँच कीजिए। 20
9. पूर्व औद्योगिक एवं औद्योगिक समाजों में महिलाओं की कार्य सहभागिता को स्पष्ट कीजिए। 20
10. किन्हीं चार पर संक्षेप में नोट लिखिए। सभी के अंक समान हैं। 20
- (a) पेशागत पृथक्करण
 - (b) जेंडर अंतराल
 - (c) औपचारिक अर्थव्यवस्था में महिलाएँ
 - (d) महिला कार्य का मूल्यन
 - (e) श्रम का स्त्री/पुरुष विभाजन
-